

اخبار کوتاه



تولید حدود ۲۵۰ میلیون اصله نهال در نهالستان‌های کشور

معاون وزیر جهاد کشاورزی با توجه به گرمای هوا و خشک شدن پوشش گیاهی و علفزارها در عرصه‌های منابع طبیعی، بر پیشگیری از بروز آتش سوزی در جنگل‌ها تأکید کرد.

عباسعلی نوبخت در سی و دومین جلسه ویدئو کنفرانس طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت گفت: با افزایش گرمای هوا اکنون شاهد خشک شدن پوشش گیاهی و علفزارها در عرصه‌های منابع طبیعی هستیم که کوچکترین بی‌احتیاطی و عدم رعایت ایمنی در عرصه، سبب می‌شود تا جنگل‌ها و مراتع کشور دچار خسارت‌های جبران‌ناپذیر شوند.

او از نیروهای حفاظتی بویژه از یگان حفاظت منابع طبیعی در سراسر کشور خواست با افزایش گشت و مراقبت و انجام هشدارهای لازم از بروز هرگونه حریق در منابع طبیعی پیشگیری کنند. نوبخت حفاظت از منابع طبیعی را از اولویت‌های مهم و اساسی سازمان منابع طبیعی برشمرد و گفت: در کنار حفاظت از داشته‌های موجود به غنی‌سازی و احیای جنگل‌ها خواهیم پرداخت.

وی افزود: طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت در استان‌ها با قوت در حال پیگیری است و نقش بخش خصوصی و جوامع محلی در کنار سایر بخش‌های دولتی در تولید نهال بسیار چشمگیر است. رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور همچنین به نقش زنان در تولید نهال و بذرکاری در طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت اشاره کرد و گفت: در استان کرمانشاه از جمله روستای بزیمیرآباد شهرستان سرپل ذهاب، زنان بایجاد نهالستان‌های خانگی و کاشت بذر در گلدان توانستند به خوبی در این طرح ایفای نقش کنند و این اقدام زنان را در استان‌های قزوین، لرستان و هرمزگان نیز شاهد هستیم که جا دارد زمینه حضور آنان در رسانه ملی فراهم شود تا افکار عمومی از اقدامات زنان در کنار مردان آگاهی پیدا کنند. او یادآور شد: در کنار فعالیت‌های چشمگیر و اقدامات همه‌جانبه برای تولید نهال، انتقاداتی نیز نسبت به طرح مردمی کاشت

یک میلیارد درخت وجود دارد که البته از نقدها و راهکارهای سازنده منتقدان استقبال می‌کنیم، زیرا معتقدیم که منتقدان تلاش دارند تا افکار عمومی را با واقعیت روبه‌رو کنند. نوبخت از تولید حدود ۲۵۰ میلیون اصله نهال در نهالستان‌های دولتی و خصوصی خبر داد و گفت: تمامی نهال‌های تولیدی در نهالستان‌ها موجود است و دبیرخانه ستاد مردمی کاشت یک میلیارد درخت این آمار را از ادارات کل منابع طبیعی درخواست کرده است تا مورد راستی‌آزمایی قرار دهد. او تأکید کرد: ما وظیفه داریم به افکار عمومی و مردم اطلاعات درست ارائه کنیم و ارائه اطلاعات و آمارهای نادرست هیچ جایگاهی در منابع طبیعی ندارد و اصلاً پذیرفتنی نیست.



واردات گندم نصف شد

تا پایان خرداد ماه سال جاری ۷۹۱ هزار تن گندم به ارزش ۳۴۹ میلیون دلار وارد کشور شده است

گزارش

امین محمودی

روزنامه نگار

گندم یکی از کالاهای اساسی کشاورزی محسوب می‌شود که سهم زیادی در امنیت غذایی کشور دارد. از این رو تأمین این محصول از طریق تولید و واردات از اهمیت بسزایی برخوردار است.

آطور که شرکت بازرگانی دولتی اعلام کرده از زمان آغاز عملیات خرید تضمینی گندم (۱۵ فروردین سال جاری)

تا کنون ۵ میلیون و ۵۰۰ هزار تن گندم کشور خریداری شده است. به طوری که این شرکت اعلام کرده این میزان گندم از کشاورزان استان‌های خوزستان، فارس، ایلام، بوشهر، کرمان، هرمزگان، کرمانشاه، سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی و کهگیلویه و بویراحمد تحویل گرفته شده است. بیشترین میزان گندم از گندمکاران استان خوزستان به مقدار یک میلیون و ۴۵۰ هزار تن خریداری شده است و پس از آن، به ترتیب استان‌های فارس، ایلام و کرمان، بیشترین میزان خرید را به خود اختصاص داده‌اند.

خرید امسال تاکنون نسبت به سال گذشته، بیش از ۴۱ درصد و نسبت به سال ۱۴۰۰ نیز ۶۲ درصد افزایش داشته است و با توجه به رشد خرید گندم در سطح کشور، پیش‌بینی می‌شود میزان خرید در سال جاری نسبت به سال گذشته از وضعیت مطلوب‌تری برخوردار باشد.

تولید گندم در ۶ میلیون هکتار از اراضی کشاورزی

طبق اعلام مسئولان، متوسط عملکرد گندم آبی بین ۴.۲ تا ۴.۵ میلیون تن و گندم دیم بین ۱.۲ تا ۱.۲ میلیون تن است که در مقایسه با متوسط دنیا عملکرد

پایینی نیست اما در مقایسه با کشورهای توسعه‌یافته، رقم اندکی است. تنها برخی کشاورزان خبره کشور توانسته‌اند تولید ۱۰ تا ۱۳ تن در هکتار داشته باشند که بسیار محدود است. البته برخی کارشناسان و مسئولان بخش کشاورزی، علت عملکرد پایین کشت گندم در کشور را اقلیم گرم و خشک، کاهش بارندگی‌ها و افزایش تبخیر عنوان کرده‌اند که باعث محدودیت در تولید این محصول شده است اما دولت تلاش دارد با سیاست‌های مختلف، تولید در واحد سطح را افزایش دهد.

در وضعیت فعلی گندم مورد نیاز کشور



جهاد کشاورزی

پیش‌بینی کرده که تا پایان سال زراعی جاری ۱۳ میلیون تن گندم تولید شود که از این میزان تولید گندم ۸ میلیون و ۵۰۰ هزار تن در سال ۱۴۰۰ قیمت خرید تضمینی گندم ۵ هزار تومان بود که با افزایش ۱۳۰ درصدی در سال گذشته به ۱۱ هزار ۵۰۰ تومان رسید، امسال نیز با توجه به اصلاحات صورت گرفته نرخ خرید تضمینی گندم به ۱۵ هزار تومان رسید که رشدی ۲۰۰ درصدی را نسبت به سال ۱۴۰۰ نشان می‌دهد.

در ۶ میلیون هکتار از اراضی کشاورزی تولید می‌شود که ۴ میلیون هکتار آن اراضی آبی و ۲ میلیون هکتار دیگر مربوط به اراضی دیم هستند.

جزئیات واردات گندم در سال جاری

بر اساس گزارش گمرک، تا پایان خردادماه سال جاری ۷۹۰ هزار و ۹۱۶ تن گندم به ارزش ۳۴۹ میلیون و یک هزار و ۲۶۵ دلار یا ۹ هزار و ۹۴۶ میلیارد و ۵۳۶ میلیون و ۴۵ هزار تومان وارد کشور شده، این در حالی است که در همین بازه زمانی در سال گذشته یک میلیون و ۵۳۱ هزار و ۴۵۰ تن گندم به ارزش ۶۲۱ میلیون و ۴۲۷ هزار و ۴۷۰ دلار یا ۴ هزار و ۳۲۰ میلیارد و ۹۲۴ میلیون و ۸۹۵ هزار تومان وارد کشور شده بود.

این آمار نشان می‌دهد واردات گندم در یکسال اخیر به لحاظ ارزش وزنی با کاهش ۵۲ درصدی و به لحاظ ارزش دلاری با کاهش ۴۴ درصدی روبه‌رو بوده است.

این میزان گندم در سال جاری از میدای کشورهای امارات متحده عربی، انگلیس، تیمور شرقی، سنگاپور، روسیه، قزاقستان، هلند و هنگ‌کنگ وارد کشور شده است.

نرخ منطقی خرید تضمینی گندم، دلیل کاهش واردات

این کاهش حدوداً ۷۴۰ هزار تنی گندم تا پایان خرداد ماه سال جاری نتیجه افزایش ۱۳۰ درصدی نرخ خرید تضمینی گندم در سال زراعی گذشته است، سالی که در آن کشاورزان کشورمان ۱۱ میلیون و ۲۰۰ هزار تن گندم تولید کرده که شرکت بازرگانی دولتی توانست ۷ میلیون و ۵۰۰ هزار تن از این محصول را از کشاورزان خریداری کند.

این در حالی است که پایین بودن نرخ خرید تضمینی گندم در سال ۱۴۰۰ سبب شده بود که دولت دوازدهم تنها ۴ میلیون و ۷۰۰ هزار تن گندم از کشاورزان خریداری کند و مجبور باشد در سال ۱۴۰۰ حدود ۷ میلیون و ۷۵ هزار تن گندم از دیگر کشورها وارد کند تا برای این میزان واردات ۲ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار ارز از کشور خارج شود. گفتنی است وزارت جهاد کشاورزی پیش‌بینی کرده که تا پایان سال زراعی جاری ۱۳ میلیون تن گندم تولید شود که از این میزان تولید گندم ۸ میلیون و ۵۰۰ هزار تن خرید تضمینی داشته است. در سال ۱۴۰۰ قیمت خرید تضمینی گندم ۵ هزار تومان بود که با افزایش ۱۳۰ درصدی در سال گذشته به ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان رسید، امسال نیز با توجه به اصلاحات صورت گرفته نرخ خرید تضمینی گندم به ۱۵ هزار تومان رسید که رشدی ۲۰۰ درصدی را نسبت به سال ۱۴۰۰ نشان می‌دهد.

پیش‌بینی بودجه ۸۲۲ هزار میلیارد تومانی آبخیزداری در برنامه‌های توسعه

آبخیزداری

معاون آبخیزداری سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری گفت: ۱۸۵ هزار میلیارد تومان برای اجرای طرح‌های آبخیزداری در برنامه هفتم و ۶۳۷ میلیارد هزار میلیارد تومان در برنامه هشتم اعتبار پیش‌بینی شد. حسن وحید افزود: در طول برنامه هفتم توسعه قرار بود ۱۰ میلیون هکتار از عرصه‌ها تحت پوشش طرح‌های آبخیزداری قرار بگیرد و با رویکرد مناسب در این زمینه سطح پوشش طرح‌های آبخیزداری به ۷۰ درصد می‌رسد. وی با بیان اینکه سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری برنامه مدونی برای توسعه آبخیزداری در قالب برنامه‌های توسعه هفتم و هشتم طراحی کرده است، افزود: در قالب برنامه هفتم ۴۰ میلیون هکتار و در برنامه هشتم ۵۰ میلیون هکتار

از عرصه‌ها تحت پوشش طرح‌های آبخیزداری قرار می‌گیرند. وی با اشاره به اینکه ۹۰ میلیون هکتار از عرصه‌های کشور نیازمند اجرای طرح‌های آبخیزداری است، افزود: در حال حاضر حدود ۱۸ میلیون هکتار برنامه و مطالعه انجام نشده وجود دارد که باید طرح آن تهیه شود. معاون آبخیزداری سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری گفت: ۳۲ میلیون هکتار برابر با ۲۳ درصد از عرصه‌های ملی کشور تحت تأثیر طرح‌های آبخیزداری است، اما این وسعت کافی نیست. وحید با اشاره به روند فرسایش خاک در کشور، میزان فرسایش خاک را در کشور حدود ۱۵ تن در هر یک هکتار بیان کرد و گفت: میزان فرسایش خاک در برخی مناطق بیش از این میزان است و آمار خوبی محسوب نمی‌شود. معاون آبخیزداری سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری بیان اینکه فرسایش خاک در کشور ۲ تا

سه برابر میانگین جهانی است، تصریح کرد: برای مدیریت فرسایش خاک باید به طرح‌های آبخیزداری، مکانیکی و زیستی در حوزه‌های آبخیزداری توجه شود. معاون آبخیزداری سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور گفت: کانون‌های بحرانی بیابان در کشور افزایش پیدا کرده و تاکنون بیش از ۱۴ میلیون هکتار کانون بحرانی شناسایی شد. وحید اظهار کرد: مساحت بیابان‌ها در کشور به بیش از ۳۲ میلیون هکتار رسیده که این موضوع ناشی از عواملی همچون بهره‌برداری بیش از حد از عرصه‌های منابع طبیعی و کشاورزی، خشکسالی، چرای بی‌رویه دام، اجرای برخی از طرح‌ها، کاهش سفره‌های آب زیرزمینی و رعایت‌نشدن است تا تخریب و افزایش بیابان‌ها تداوم نیابد. معاون سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور ادامه داد: سطح مراتع درجه سه در حال

افزایش است و به ۵۵ میلیون هکتار رسیده، اگر این بحران کنترل نشود به مساحت بیابان‌های کشور افزوده خواهد شد. گفتنی است اکنون ۸۳ درصد عرصه‌های کشور به منابع طبیعی اختصاص دارد که از این میزان ۱۴ میلیون و ۳۰۰ هزار هکتار جنگل در پنج

رویشگاه مختلف، ۸۴ میلیون و ۵۰۰ هزار هکتار مرتع و ۳۲ میلیون و ۵۰۰ هزار هکتار بیابان است. از ۹ و هفت دهم میلیون هکتار وسعت استان سمنان، ۵۵ درصد نواحی بیابان و خشک، ۳۸.۵ درصد مراتع، ۲ درصد اراضی کشاورزی و سه و ۶ دهم درصد جنگل است.

